PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 197/2023
INEXIGIBILIDADE Nº. 026/2023 - CREDENCIAMENTO

CONSIDERANDO, a necessidade de disponibilizarmos à população dos
serviços de alinhamento e balanceamento e borracharia em geral para
manutenção da frota de veículos e máquinas;

CONSIDERANDO, que o presente processo encontra-se em

conformidade com a legislação pertinente (art. 25 Lei Federal n. º 8.666/93),
nos termos do Parecer Jurídico da Assessoria;

Considerando, a existência de dotação orçamentária e recurso

financeiro;

R A T I F I C O, à presente INEXIGIBILIDADE do tipo

CREDENCIAMENTO para contração das Empresas credenciadas, conforme
abaixo:

1 – ALENCAR CARVALHO CARDOSO, CNPJ Nº 26.366.647/0001-25, com sede
na Avenida Catarina Eller, nº 167, centro, Alto Jequitibá/MG, cep 36976-000,
representada por ALENCAR CARVALHO CARDOSO, CPF 099.076.956-96, no
valor de R$ 578.350,00 (quinhentos e setenta e oito mil e trezentos e cinquenta
reais), conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UNID  QUAN
T.

VALOR
UNITÁRIO

01 ALINHAMENTO DE VEÍCULOS LEVES (PASSEIO E
AMBULÂNCIAS) Serviço completo a ser realizado em todas
as rodas do veículo apresentado para o serviço

SV 350 R$ 58,00

02  ALINHAMENTO DE VEÍCULOS PESADOS (VANS,
MICROONIBUS, ÔNIBUS, CAMINHÕES, MÁQUINAS)
Serviço completo a ser realizado em todas as rodas do
veículo apresentado para o serviço

SV 350 R$ 154,00

03 BALANCEAMENTO VEÍCULOS LEVES: Serviço a ser
realizado em cada roda do veículo apresentado para o
serviço

SV 350 R$ 27,00

04 BALANCEAMENTO VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÕES E
ÔNIBUS). Serviço a ser realizado em cada roda do veículo
apresentado para o serviço

SV 400 R$ 65,00

05 CAMBAGEM EM VEÍCULOS LEVES SV 100 R$ 76,00

06 CAMBAGEGM EM VEÍCULOS PESADOS (MÁQUINAS
PESADAS, CAMINHÕES E ÔNIBUS)

SV 200 R$ 189,00

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br

Determino a publicação da presente Ratificação no Diário Oficial do
Município de Alto Jequitibá, no prazo máximo de 5 dias, contados desta data.

Publique-se. Cumpra-se.

Alto Jequitibá, 28 de dezembro de 2023.

DANIEL GUIMARÃES SATLHER
PREFEITO

07 COLAGEM DE CÂMARA DE AR PARA VEÍCULOS
PESADOS (MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES E
ÔNIBUS)

SV 1000 R$ 78,00

08 COLAGEM DE PNEUS VEÍCULOS LEVES SV 300 R$ 28,00

09 COLAGEM DE PNEUS VEÍCULOS PESADOS (MÁQUINAS
PESADAS, CAMINHÕES E ÔNIBUS)

SV 1000 R$ 96,00

10 MONTAGEM DE PNEUS VEÍCULOS LEVES SV 1000 R$ 25,00

11 MONTAGGEM DE PNEUS VEÍCULOS PESADOS
(MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES E ÔNIBUS)

SV 1000 R$ 100,00

12 DESMONTAGGEM DE PNEUS VEÍCULOS PESADOS
(MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES E ÔNIBUS)

SV 1000 R$ 96,00

13 CONSERTO DE PNEU COM BICO DE FERRO PARA
TODOS OS TIPOS DE CÂMARA DE AR

SV 100 R$ 83,00

14 CONSERTO DE PNEU COM BICO DE BORRACHA PARA
TODOS OS TIPOS DE CÂMARA DE AR

SV 100 R$ 83,00

15 CONSERTO DE PNEU COM BICO COM SENSOR PARA
DIVERSOS VEÍCULOS (LEVES, MÉDIOS E PESADOS)

SV 50 R$ 66,00

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/